
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称：年产 400T真空干燥果蔬食品项目

建设单位（盖章）：凯芙特食品制造(南通)有限公司

编 制 日 期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................ 23
[...]
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中“非重点排污单位”、《排

污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）中“燃气锅炉-14MW 或 20t/h

以下锅炉的排污单位”确定废气污染源监测点、监测项目及监测频次见表 4.1-10。

表4.1-10 废气污染源监测计划

监测点位置 监测项目 监测频次

有组织（DA001）
NOX 1次/月

颗粒物、SO2、林格曼黑度 1次/年
厂界无组织（厂界上风向1
处，下风向扇形分布3处）

颗粒物、SO2、NOX、林格曼黑度 1次/年

6、异味影响分析

本项目建成投产后主要的异味污染源为倒料、切割、出炉卸料、过筛、磨粉工段产

生的气味等，以臭气浓度表示。项目所在车间安装有新风系统，为了使恶臭对周边影响

降至最低，减少对周边环境的影响，建议拟建项目采取如下措施：加强周围绿化，种植

可吸收臭味的植物。本项目在采取上述措施后，能够减小有效恶臭气体对周围环境的影



50

响。

经类比调查，本项目在一般气象条件下异味影响范围为周边 40米，距离大于 40米

时，异味物质对环境基本没有影响，项目附近没有居民散户，对周边环境影响较小。

二、水环境影响分析

1、废水源强

本项目排水包括纯水制备废水、锅炉排水、冷却废水、清洗废水、地面冲洗废水、

生活污水及洗衣废水。生活污水排入园区生活污水管网后接至如东深水污水处理厂处理，

纯水制备废水、锅炉排水、冷却废水、清洗废水、地面冲洗废水、洗衣废水在园区工业

污水管网建成前由槽罐车运至如东深水污水处理厂处理。根据水平衡可知，项目废水产

生量为 1803m3/a。

①纯水制备废水：本项目需产纯水供燃气锅炉工作使用，纯水制备用水量为

3109m3/a，纯水制水率为 80%，则纯水制备废水产生量为 622.5m3/a，主要污染因子浓度

为：COD 200 mg/L、SS 100 mg/L、盐分 4000 mg/L。

②锅炉排水：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第

24号）中 4430“工业锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表”，“天然气锅炉排污水”

COD产污系数为 790g/万 m3-原料，本项目锅炉排水量为 246.5 m3/a，则锅炉排水中 COD

产生量为 0.01975t/a。类比同类企业，锅炉排水中 SS浓度为 200mg/L。

③冷却废水：本项目冷却水系统用水量 1200m3/a，其中损耗 1178m3/a，则冷却废水

产生量为 22m3/a，主要污染因子浓度为：COD 40mg/L、SS 30mg/L。

④设备清洗废水：本项目需对设备进行清洗，清洗水用量为 106 m3/a，则清洗废水

产生量为 84.8 m3/a，主要污染因子浓度为：COD 350 mg/L、NH3-N 40 mg/L、SS 400 mg/L、

总氮 45 mg/L、总磷 5 mg/L。

⑤地面冲洗废水：本项目对地面进行冲洗，冲洗用水量为 119 m3/a，则冲洗废水产

生量为 95.2 m3/a，主要污染因子浓度为：COD 350 mg/L、NH3-N 40 mg/L、SS 400 mg/L、

总氮 40 mg/L、总磷 5 mg/L、LAS 50 mg/L。

⑥生活污水：本项目劳动定员 50人，生活用水量参照《江苏省林牧渔业、工业、服

务业和生活用水定额》（2019年修订），按照 50L/人·d（生活用水），每年工作 330天，

则生活用水为 825m3/a。生活污水产生量按工作人员生活用水量的 80%计算，则生活污

水产生量为 660m3/a，主要污染因子浓度为：COD 350 mg/L、NH3-N 30 mg/L、SS 300 mg/L、

总氮 40 mg/L、总磷 8 mg/L、动植物油 30 mg/L。

⑦洗衣废水：本项目对工作服进行洗涤，用水量约 90 m3/a，则洗衣废水产生量为



51

72 m3/a，主要污染因子浓度为：COD 350 mg/L、SS 400 mg/L、LAS 50 mg/L。

本项目水污染物产生和排放情况见表 4.2-1。

表4.2-1 拟建项目水污染物产生和排放情况一览表

污染

源

废水

量
m3/a

污染物

名称

产生情况
治理

措施

治理

效率
%

排放情况
最终

去向
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L 排放量t/a

纯水

制备

废水

622.5
COD 200 0.1659

/
/ 200 0.1659

经如

东深

水污

水处

理厂

处理

达标

后排

入黄

海

SS 100 0.08295 / 100 0.08295
盐分 4000 3.318 / 4000 3.318

锅炉

排水
246.5

COD 80.12 0.01975
/

/ 80.12 0.01975
SS 200 0.0493 / 200 0.0493

冷却

废水
22

COD 200 0.0044
/

/ 200 0.0044
SS 100 0.0022 / 100 0.0022

设备

清洗

废水

84.8

COD 350 0.02968

过滤

/ 350 0.02968
NH3-N 40 0.00339 / 40 0.00339
SS 500 0.0424 10 450 0.03816
总氮 45 0.00382 / 45 0.00382
总磷 5 0.00042 / 5 0.00042

地面

冲洗

废水

95.2

COD 350 0.03332

/

/ 350 0.03332
NH3-N 40 0.00381 / 40 0.00381
SS 400 0.03808 / 400 0.03808
总氮 40 0.00381 / 40 0.00381
总磷 5 0.00048 / 5 0.00048
LAS 50 0.00476 50 0.00476

生活

污水
660

COD 350 0.231

/

/ 350 0.231
NH3-N 30 0.0198 / 30 0.0198
SS 300 0.198 / 300 0.198
总氮 40 0.0264 / 40 0.0264
总磷 5 0.0033 / 5 0.0033

动植物油 30 0.0198 / 30 0.0198

洗衣

废水
72

COD 350 0.0252
/

/ 350 0.0252
SS 400 0.0288 / 400 0.0288
LAS 50 0.0036 / 50 0.0036

2、排放口及污染治理设施依托相符性分析

本项目废水排口均依托万洋众创城园区污水排口。企业生活污水排入园区生活污水

管网后接至如东深水环境科技有限公司处理。在园区工业污水管网建成前，企业生产废

水经企业自备 30m3污水罐收集后 1次/周由如东深水环境科技有限公司槽罐车运送并处

理。园区工业污水管网建成后，企业生产废水排入园区工业污水管网后接至如东深水环

境科技有限公司处理。园区污水排口根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整

治管理办法》进行规范化设置。园区生活污水总排口及工业污水总排口均安装在线监测

设备，监测因子包括流量、pH、COD、氨氮、总氮、总磷等，确保水质达到如东深水环

境科技有限公司接管标准。根据《南通如东万洋众创城工业集中区开发建设规划环境影



52

响报告书》，园区污水排口及设置均满足本项目要求，可以保证污水后续的处理及排放。

3、接管可行性分析

①污水处理厂基本情况

如东深水环境科技有限公司原有工艺主要为水解酸化+氧化沟生化法，2012年 10月

该公司追加投资 500万元在二沉池后新增一套臭氧深度处理装置，2012年底投入运行。

2014年，根据《关于在我省沿海地区开展化工园区环保专项整治的通知》（苏经信材料

〔2014〕21号），针对园区集中污水处理厂出水难以稳定达标，二次污染防治不到位以

及特征污染因子去除效率不高等问题，园区邀请江苏省环科院从技术和管理角度，对污

水厂存在问题进行了分析，并提出了相关整治方案。对原有工艺（“调节池（事故池）+

初沉+水解酸化+氧化沟（卡鲁塞尔）+二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化”组合工艺）进行技

术改造：采用“初沉池（事故池）+调节池+上流式水解酸化+水解酸化+PACT氧化沟+

二沉池+混凝沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池”工艺确保尾水达标排放。

目前污水厂改造已验收，现在正常运行，工程总投资 3000万，相关资金由园区自行

筹措。改造完成后，污水厂尾水将稳定达到江苏省《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）一级排放标准。其中 15000吨/天尾水排海，5000吨/天尾水进入园区

新建生态处理湿地，依靠生态湿地作用，进一步净化尾水水质，进入园区河道，作为生

态补水，实现园区中水回用目标。

如东深水污水环境科技有限公司处理工艺流程见下图。



53

图4-1 如东深水环境科技有限公司处理工艺流程图

②接管水质可行性分析

目前如东深水环境科技有限公司二期工程接纳处理洋口化工园西区工业废水、生活

污水及洋口化工园外部分生活污水。如东深水环境科技有限公司二期工程也按规定要求，

进水收集池安装了 COD和氨氮在线监测仪，排口安装了流量计、COD、氨氮、总磷、

总氮、挥发酚、石油类、甲苯、六价铬、水中油、色度等在线监测仪，其中，COD、氨

氮、总磷、总氮与生态环境部门监控系统联网，挥发酚、石油类、甲苯、六价铬、水中

油、色度等由海洋行政主管部门定期检查、建议。本项目污水主要污染物为 COD、氨氮、

SS、总磷、总氮、动植物油，各污染物的水质均能满足接管标准要求。接管水质是可行



54

的。

③接管水量可行性分析

根据污水处理厂 2019年台账统计，如东深水环境科技有限公司二期工程平均处理水

量约为 1.5万 m3/d，其中洋口化工园区西区企业废水约 1.44万 m3/d，其余为周边生活污

水。本项目污水产生量约为 2.95m3/d。接管水量是可行的。

4、槽罐车污水运送管理要求

（1）作业操作要求

①确认排污罐各类阀门操作灵活，密封性能好，使用状态良好，氮气系统运行正常；

②确保排污罐液位检测正常，安全阀等辅助设备正常；

③确认站场各类设备的排污阀门运行操作灵活，密封性能好，使用状态良好，保证

站场各类仪器、仪表运行正常，能准确检测和显示数据；

④操作时站场通讯信道保持畅通，工作状态稳定可靠，各类站内通讯设备保持畅通，

如：对讲机、程控电话机等；

⑤各类操作工具以及设备专用工具准备齐全、完好，摆放整齐；

⑥消防器材准备齐全、完好，摆放整齐；

⑦作业人员经岗位培训和安全培训后持证上岗，穿劳保服装、无铁钉鞋，戴安全帽

和护目镜；

⑧接到指令后，值班人员做好记录；站场值班负责人组织人员先在流程图上进行模

拟操作。

（2）运输车辆管理要求

①设立固定司机，专人专项管理公司污水运输车辆落实责任到人，司驾人员具备专

用车辆的驾驶资质，严格执行操作规程，合理驾驶；

②建立健全车辆管理、内控制度，加强车辆油耗、修理费用及相关费用管理；

③车辆安装 GPS定位系统；

④行车前检查车辆技术情况，制定、方向、轮胎、刹车、灭火器等是否正常，如有

异常，及时进厂维修；

⑤实行派车制度，使用车辆须填写派车单，经部门主管签字批准后，调度车辆；

⑥按时办理机动车行驶所涉及的各类年度车辆相关费用的缴纳和审验工作；

⑦按照各种车辆的技术要求和运行状况，定期做好车辆检查和保养，保证车辆良好

的行使状态；

⑧污水运输车辆停靠在有坡度的道路上时，应确定断气刹必须拉死，并且必须在车



55

后胎处安放三角木，防止车辆出现滑行事故；

⑨收班车辆必须停放于我司指定的停车地点，整齐停放，坚决杜绝重车停放现象；

⑩车辆停放时，驾驶员必须检查车辆断气刹是否拉紧且在车辆停稳后，安放三角木，

以防车辆出现意外。

（3）注意事项

①操作阀门等部件时动作缓慢，开关不宜过猛；

②污水装车时，应仔细观察排污罐的液位计及压力变送器所指示的压力；

③在罐车安装、就位、连接的过程中，应根据情况设置警戒范围，一般直径不小于

50米；

④整个过程应设监管确认人员，保证操作无误；

⑤现场要有便携式可燃气体报警仪，以防止装车过程中有可燃气体外漏带来危险；

⑥拉运污水的罐车要有相应的运输资质；

⑦罐车连接前应和就地放静电接地桩良好连接，防止静电造成事故；

⑧装车后拆除快速接头时，要对排污阀后管道内的残液进行清洗；

⑨污水外运后，要拉到污水处理厂进行处理，禁止就地排放，造成环境污染。

地表水环境影响分析结论：

综上所述，本项目生活污水排入园区生活污水管网，纯水制备废水、锅炉排水、冷

却废水、清洗废水、地面冲洗废水、洗衣废水排入园区工业污水管网后，接管至如东深

水污水处理厂进一步深度处理，不直接外排，对周边水环境影响较小。

5、废水监测要求

本项目污水排口、雨水排口依托万洋众创城园区的污水排放口及雨水排放口。各废

水污染源由园区统一进行监测，并对以上监测的数据或结果编制环境监测报表，上报当

地环保管理部门。

三、声环境影响分析

1、噪声源

本项目噪声设备主要来源于燃气锅炉、果蔬切割机、磨粉机等设备，噪声值在

60~80dB（A），采取减振、隔声等措施处理。各噪声处理前声压级及治理后的噪声排放

情况见下表。

表4.3-1 建设单位主要噪声设备一览表

设备名称
数量（台

/套）

单台噪声

值dB（A）
所处

位置
治理措施

降噪效果

dB（A）
冻干机配套真空系统 2 75 厂房1F 隔声、减振 20
冻干机配套制冷系统 2 75 厂房1F 隔声、减振 20



56

速冻隧道配套制冷系统 3 75 厂房1F 隔声、减振 20
燃气锅炉 2 80 厂房1F 隔声、减振 20

原料冷冻库制冷设备 1 75 厂房1F 隔声、减振 20
缓冻库制冷设备 1 75 厂房1F 隔声、减振 20

低温操作间制冷设备 1 75 厂房1F 隔声、减振 20
前处理自动挑选生产线 2 65 厂房1F 隔声、减振 20

果蔬切割机 8 75 厂房1F 隔声、减振 20